ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Nos termos do art. 112 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
da Paraíba, requeiro a Vossa Excelência que seja oficiado ao Diretor-Presidente
da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, solicitando
providências urgentes quanto à falta de abastecimento de água no Sítio
Covão, localizado no município de Lagoa Seca/PB, que se encontra há mais de
20 dias sem fornecimento regular de água potável.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado que este subscreve, no exercício de suas prerrogativas
regimentais e constitucionais, vem respeitosamente à presença de Vossa
Excelência REQUERER seja encaminhado ofício ao Diretor-Presidente da
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, solicitando providências
urgentes quanto à falta de abastecimento de água no Sítio Covão, localizado
no município de Lagoa Seca/PB, que se encontra há mais de 20 dias sem
fornecimento regular de água potável..

Atenciosamente,

 

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

26.892

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 A solicitação é fruto de manifestação direta da comunidade local, que vem
enfrentando grave descontinuidade no fornecimento de água, situação que
compromete não apenas as condições básicas de higiene e saúde dos moradores,
como também a dignidade da população rural afetada.

	 O Sítio Covão, tradicional comunidade da zona rural de Lagoa Seca/PB,
está há mais de três semanas sem qualquer abastecimento regular, obrigando
os residentes a recorrerem a meios alternativos de captação, muitas vezes
inseguros, o que pode acarretar riscos sanitários.

	 Diante do exposto, e em atenção ao princípio da dignidade da pessoa
humana e à função social do serviço público de abastecimento, solicitamos que a
CAGEPA realize visita técnica, identifique a causa do problema e adote
imediatamente as medidas corretivas, garantindo o retorno da normalidade no
fornecimento de água.

	 Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br